
Gaujas Nacionālā parka  
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
31. pielikums. Pārskats par saņemtaiem komentāriem no pašvaldībām 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

1 
 

Nr.p.k. Komentārs vai priekšlikums Labojumi/precizējumi dabas aizsardzības plānā 

Saulkrastu novads, elektroniski parakstīta vēstule 25.10.2022. 

Nav saņemti komentāri vai priekšlikumi 

Siguldas novads, elektroniski parakstīta vēstule 16.11.2022. 

1.  Plāna projektā ir jāievēro sekojošs pašvaldības norādījums - 
dabas parku zonās pilsētu un ciemu teritorijās Plāna projektā 
nedrīkst noteikt ierobežojumus zemes gabalu minimālajām 
platībām, kuras jāievēro zemes gabalus sadalot (šo rādītāju tāpat 
kā līdz šim jānosaka pašvaldībām, izstrādājot teritoriju 
plānošanas dokumentus un to grozījumus) 

IAIN projekts papildināts ar 45.4. punktu, kas paredz 
izņēmumu zemes dalīšanai DPZ pilsētās un ciemos, 
atbilstoši teritorijas plānojumā paredzētajam. 

Valmieras novads, elektroniski parakstīta vēstule 17.11.2022. 

1.  nodaļā 1.3.3.5. Makšķerēšana un zveja aktualizēt informāciju 
atbilstoši tam, ka Vaidavas ezerā šobrīd netiek organizēta 
licencētā makšķerēšana, bet makšķerēšana tiek veikta saskaņā ar 
Ministru kabineta 22.12.2015 noteikumiem Nr. 800 
“Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi”; 

Veikti precizējumi dabas aizsardzības plāna 1.3.3.5. 
nodaļā Makšķerēšana un zveja, norādot, ka kopš 
2022. gada 1. janvāra Vaidavas ezerā netiek 
organizēta licencētā makšķerēšana.  

2.  nodaļā 1.3.1. Iedzīvotāji, apdzīvotās vietas, nodarbinātība 
precizēt administratīvo teritoriju nosaukumus, ja iespējams, 
iedzīvotāju skaitu analizēt pagastu mērogā 

Veikti precizējumi dabas aizsardzības plāna 1.3.1. 
nodaļā Iedzīvotāji, apdzīvotās vietas, nodarbinātība.  

3.  tabulā 3.1. Plānotie apsaimniekošanas pasākumi GNP ierakstā 
D.2.23. precizēt izpildes rādītājus- Vaidavas ciema pludmalē 
izveidota teritorijā iederīga laipa ezerā ar atbilstošu nestspēju un 
drošību, ņemot vērā apmeklētāju skaitu, ezera Rubenes ciema 
pusē labiekārtota peldvieta, uzturēta infrastruktūra Vaidavas 
pilskalnā, atjaunota un uzturēta Vaidavas muiža un savienojoša 
taka ar Rubeni, un "Mīlestības taka" Vaidavas ciema teritorijā 

Tabula un pasākuma apraksts papildināti šādā 
redakcijā: 
Vaidavas ciema pludmalē izveidota teritorijā 
iederīga laipa ezerā ar atbilstošu nestspēju, drošību 
un vizuāli estētisko risinājumu, kas ir iederīgs 
ainavā, ņemot vērā apmeklētāju skaitu; ezera 
Rubenes ciema pusē labiekārtota piekļuve ezeram, 
uzturēta infrastruktūra Vaidavas pilskalnā, 
atjaunota un uzturēta Vaidavas muiža un 



Gaujas Nacionālā parka  
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
31. pielikums. Pārskats par saņemtaiem komentāriem no pašvaldībām 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

2 
 

Nr.p.k. Komentārs vai priekšlikums Labojumi/precizējumi dabas aizsardzības plānā 

savienojoša taka ar Rubeni, un "Mīlestības taka" 
Vaidavas ciema teritorijā. 

4.  tabulā 3.1. Plānotie apsaimniekošanas pasākumi GNP ierakstā 
D.2.11. pie izpildes rādītājiem iekļaut- labiekārtot laivu 
piestāšanās vietu pie Sietiņieža, uzlikt norādi "Sietiņiezis"; 

Papildināts D.2.5. pasākums par tūrisma 
infrastruktūru Sietiņieža apkārtnē. 

5.  pie apsaimniekošanas pasākumiem iekļaut velomaršruta 
"Valmiera - Cēsis" uzturēšanu un seguma uzlabošanu ar slodzi uz 
augsni mazinošu segumu - šķeldu vai smiltīm 

Papildināts D.2.17. pasākums par Mežtakas 
uzturēšanu (jo maršruts sakrīt ar Mežtaku). 

6.  pie apsaimniekošanas pasākumiem iekļaut Strīķupes takas 
labiekārtošanu - apļveida taka no Cēsu sarkanajām klintīm līdz 
Kalēja alai gar abiem Strīķupes krastiem 

Izvērtējot esošās tūristu plūsmas un teritorijā 
esošās dabas vērtības, dabas aizsardzības plānā kā 
perspektīvā taka paredzēts maršruts Strīķupes 
kreisajā krastā, kas ved cauri meža masīvām un 
savienojas ar taku uz Jāņarāmi. Labajā krastā esošā 
taka, kas savienojas ar Sarkanajām klintīm, 
kartogrāfiskajā materiālā iekļauta kā esoša taka. 
Taku tīkla uzturēšana un attīstīšana šajā vietā 
iekļauta D.2.22. pasākumā. 

7.  pie apsaimniekošanas pasākumiem iekļaut "Vecupīšu" dabas 
takas un stendu atjaunošanu, norādes uz taku 

Apsaimniekošanas pasākumi papildināti ar D.2.40. 
pasākumu. 

Cēsu novads, elektroniski parakstīta vēstule 22.11.2022. 

1.  Iepazīstoties ar Plāna 16.pielikumu “Perspektīvo paplašinājumu 
teritorijas”, kurā ir iecerēts paplašinājums Melturu – Spāres 
apkārtnē, uzskata, ka šādam teritorijas plašinājumam, kas tiek 
iezīmēts pa valsts vietējiem autoceļiem V315 un  V317, nav 
pamatojums. Tā ir nesamērīgi liela teritorija, kas tiek iezīmēta 
GNP robežās bez būtiskiem pamatojumiem. Cēsu novada 
pašvaldība uzskata, ka ir samērīgs paplašinājums, kas tiek 

Perspektīvā paplašinājuma teritorija grozīta, 
paredzot prioritāro paplašinājuma teritoriju (esošais 
dabas liegums ar atsevišķām pieguļošajām 
teritorijām, kurās atrodas aizsargājamie biotopi) un 
papildus paplašinājuma teritoriju pamatā valsts 
mežu teritorijās, kura jāapspriež Dabas aizsardzības 
pārvaldei un AS “Latvijas valsts meži” kontekstā ar 
Natura2000 tīkla paplašināšanu. 



Gaujas Nacionālā parka  
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
31. pielikums. Pārskats par saņemtaiem komentāriem no pašvaldībām 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

3 
 

Nr.p.k. Komentārs vai priekšlikums Labojumi/precizējumi dabas aizsardzības plānā 

veidots, iekļaujot jau esošo dabas liegumu Melturu sils un 
saglabājot to kā dabas lieguma zonu 

2.  Papildus Cēsu novada pašvaldība lūdz iekļaut Plānā papildus 
mērķu  izklāstu, kas attiecas uz bioloģiskā reģiona izveidi Gaujas 
Nacionālā parka teritorijā, lai pašvaldībām un organizācijām  būtu 
pamats atsaukties uz Plānu kā vienu no stratēģiskajiem 
dokumentiem turpmākajai GNP kā bioreģiona  idejas ieviešanai.  
 

 

a.  Papildināt punkta “3.2. Aizsargājamās teritorijas 
apsaimniekošanas ilgtermiņa un īstermiņa mērķi” Ilgtermiņa 
mērķi -2. apakšpunktu sekojoša redakcijā:  
 “2. Veicināt dabas tūrisma attīstību un bioloģiskā reģiona izveidi 
GNP teritorijā, kas balstīts bioloģiskās saimniekošanas principos, 
teritorijas vispusīgā un sabalansētā pārvaldībā un ilgtspējīgā 
attīstībā, līdzsvarojot dabas aizsardzības, kultūrvēsturisko vērtību 
aizsardzības un sociālekonomiskās intereses un dodot 
ieguldījumu kopējā Eiropas attīstības vīzijas īstenošanā.” 

Papildināts īstermiņa mērķis A6, jo ilgtermiņa 
mērķis (vispusīga un sabalansēta pārvaldība un 
ilgtspējīga attīstība) ietver arī bioloģiskās 
saimniekošanas īpatsvara pieaugumu. 
A6 mērķis papildināts šādā redakcijā: “Bioloģiskās 
lauksaimniecības platību un saimniecību skaita 
palielināšana, bioloģiskās lauksaimniecības 
popularitātes un bioloģiskās pārtikas patēriņa 
pieaugums GNP teritorijā, bioloģiskā reģiona izveide 
GNP teritorijā, kas balstīts bioloģiskās 
saimniekošanas principos;” 

b.  Papildināt punkta “3.2. Aizsargājamās teritorijas 
apsaimniekošanas ilgtermiņa un īstermiņa mērķi”  sadaļas 
“Īstermiņa mērķi,   A. Administratīvie un organizatoriskie mērķi, 
A6 apakšpunktu sekojoša redakcijā:  
“A.6. Bioloģiskās savvaļas (meža platību), lauksaimniecības 
platību un saimniecību skaita palielināšana, bioloģiskās pārtikas 
patēriņa pieaugums GNP teritorijā” 

Punkts papildināts šādā redakcijā: “Bioloģiskās 
lauksaimniecības platību un saimniecību skaita 
palielināšana, bioloģiskās lauksaimniecības 
popularitātes un bioloģiskās pārtikas patēriņa 
pieaugums GNP teritorijā, bioloģiskā reģiona izveide 
GNP teritorijā, kas balstīts bioloģiskās 
saimniekošanas principos;” 
(Jēdziens “bioloģiskās savvaļas (meža platības)” 
neietver konkrētas meža apsaimniekošanas 



Gaujas Nacionālā parka  
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
31. pielikums. Pārskats par saņemtaiem komentāriem no pašvaldībām 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

4 
 

Nr.p.k. Komentārs vai priekšlikums Labojumi/precizējumi dabas aizsardzības plānā 

prakses; pasākumi meža platību ekoloģiskās 
kvalitātes uzlabošanai ietverti B sadaļā.) 

c.  Papildināt Sadaļas  “E. Sabiedrības informēšana un izglītošana” 
E3 punktu sekojošā redakcijā:  
“E.3. Veicināt sabiedrības vides apziņu, informējot un izglītojot 
par ilgtspējīgu dzīvesveidu, vides un teritorijas vērtībām un 
veicamajiem apsaimniekošanas pasākumiem” 

Punkts papildināts šādā redakcijā: 
E.3. Veicināt sabiedrības vides apziņu, informējot un 

izglītojot par ilgtspējīgu dzīvesveidu, vides un 
aizsargājamās teritorijas vērtībām un 
veicamajiem apsaimniekošanas pasākumiem.  

d.  3.1. tabulā papildināt pasākumu A6  un izteikt šādā redakcijā  
“A.6 - Veicināt teritorijā bioloģiskās lauksaimniecības attīstību un 
bioloģisko savvaļas teritoriju pieaugumu valsts un pašvaldībām 
piederošās zemēs” 

A6 punkts tabulā papildināts šādā redakcijā: 
“Veicināt teritorijā bioloģiskās lauksaimniecības 
attīstību, veicināt bioloģiski apsaimniekoto platību 
pieaugumu valsts un pašvaldību īpašumos” 
Sasniedzamie rezultāti:  
“30% no atbalsttiesīgajām LIZ veido bioloģiski 
apsaimniekotās platības; valsts un pašvaldību 
īpašumos lielākā daļa apsaimniekoto platību tiek 
apsaimniekotas bioloģiski. Kopumā aktivitātes var 
tikt vērstas uz GNP kā bioloģiskā reģiona attīstību, 
kompleksi veicinot bioloģiskās saimniekošanas 
prakšu un bioloģiskās pārtikas patēriņa 
pieaugumu.” 

3.  Pašvaldība iesaka noteikt, ka DAP valdījumā esošajām zemēm arī 
primāri vajadzētu būt bioloģiski apsaimniekotām: “Valsts 
īpašumā esošajos īpašumos (meža un lauksaimniecības platības), 
kas nodotas Dabas aizsardzības pārvaldes valdījumā un tālāk tiek 
iznomātas vai apsaimniekotas tiek veicināta tikai bioloģiskā 
saimniekošana." 

Papildināts apsaimniekošanas pasākumu A.6. 
punkts: 
“Valsts īpašumā esošajās platībās, kas nodotas 
Dabas aizsardzības pārvaldes valdījumā un tālāk tiek 
iznomātas vai apsaimniekotas, jāveicina bioloģiskā 
saimniekošana.” 
(Meža apsaimniekošanā nepastāv jēdziens 
“bioloģiskā saimniekošana”, prasības dabas 



Gaujas Nacionālā parka  
dabas aizsardzības plāns no 2023. gada līdz 2035. gadam 
31. pielikums. Pārskats par saņemtaiem komentāriem no pašvaldībām 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 

5 
 

Nr.p.k. Komentārs vai priekšlikums Labojumi/precizējumi dabas aizsardzības plānā 

aizsardzībai meža apsaimniekošanā noteiktas citos 
IAIN punktos, tai skaitā ierobežojot 
mežsaimniecisko darbību valsts un pašvaldību 
mežos). 

4.  Iesakām iekļaut jaunu sadaļu 3.1. tabulā  - Veicināt pilsētas parku 
un dārzu, kā arī mazdārziņos un privātmāju teritoriju 
apsaimniekošanu saskaņā ar bioloģiskās saimniekošanas 
principiem. 

Apsaimniekošanas pasākumu saraksts papildināts ar 
E.10 pasākumu 

 


